МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

Об утверждении календарного Плана

В целях координации деятельности образовательных организаций в
сфере дополнительного образования в Чеченской Республике

1. Утвердить прилагаемый календарный план мероприятий
образовательных организаций в сфере дополнительного образования
Министерства образования и науки Чеченской Республики на 2022 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра А.Р. Усманова.

П Р И К А З

г. Г розный

ПРИКАЗЫВАЮ:

Министр . Х-Б.Б. Дааев

к приказу М иний
и науки %

от « Л£ »

Календарный план
мероприятий образовательных организаций в сфере дополнительного образования

Министерства образования и науки Чеченской Республики на 2022 год

Ми*'иложение
|разования

Республики
-• л  л  f J  <•

х п ,

№
п/п

Наименование мероприятия Участники Сроки
проведения

Место
проведения,

форма
проведения

Ответственный
исполнитель

(Наименование центра)

Участие во Всероссийских и Международных конкурсах и соревнованиях
1. Региональный этап Всероссийского юниорского

лесного конкурса «Подрост»
обучающиеся прием материалов

до 20 января 2023 г.
г. Грозный ГБУ ДО «Республиканский

эколого-биологический
центр» (далее -  ГБУ ДО
«РЭБЦ»)

2. Региональный этап Всероссийского конкурса
исследовательских краеведческих работ обучающихся
«Отечество»

образовательные
организации

январь-февраль г. Грозный ГБУ ДО «Республиканский
детско-юношеский центр
физического воспитания,
спорта и туризма» (далее -
ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»)

3. Участие во Всероссийском конкурсе школьных
музеев

образовательные
организации

январь-октябрь заочно ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

4. Региональный этап Российского национального
юниорского водного конкурса-2022

обучающиеся прием материалов
до 10 февраля 2023
г.

г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

5. Региональный этап. Всероссийский детский
экологический форум «Зеленая планета 2022»

обучающиеся прием материалов
до 20 марта 2022 г.

г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

6. Региональный этап. Всероссийская конференция
«Юные техники и изобретатели» в Государственной
Думе

обучающиеся март-апрель г. Грозный ГБНОУ «Республиканский
комплекс общего и
дополнительного
образования «Квант» (далее
-  ГБНОУ «РКОиДО
«Квант»)

7. Региональный этап Всероссийского детского
фестиваля народной культуры «Наследники
традиций»

обучающиеся март г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

8. Региональный этап Всероссийского конкурса отрядов
юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

отряд ЮИД март-апрель г. Г розный ГБУ ДО «Республиканский
детско-юношеский центр»
(далее -  ГБУ ДО «РДЮЦ»)

9. Региональный этап Большого Всероссийского
фестиваля детского творчества, в том числе для детей
с ОВЗ

обучающиеся март-май г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

10. Региональный этап Всероссийского(заочного)
конкурса программ по дополнительному
естественнонаучному образованию «БиоТОП
ПРОФИ»

педагоги
дополнительного
образования

март-май г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

11. Участие во Всероссийском конкурсе проектных
команд по созданию туристских и экскурсионных
маршрутов

обучающиеся март-ноябрь г. Москва
ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

12. Участие во Всероссийском образовательном проекте
по формированию культуры обращения с отходами
«ЭкоХод»

обучающиеся март-декабрь г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

13. Региональный этап Всероссийской военно-
спортивной игры «ПОБЕДА-2022»

обучающиеся апрель-июнь г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

14. Региональный этап Всероссийского конкурса
инновационных экономических проектов «Мои
зеленые СтартАпы»

обучающиеся апрель-август г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

15. Региональный этап Всероссийского конкурса юных
аграриев «Юннат»

обучающиеся апрель-август г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

16. Международная сертификационная олимпиада
«Траектория Будущего»

обучающиеся ноябрь 2021 г.
апрель 2022 г.

г. Москва ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

17. Региональный этап Всероссийского конкурса
социальных видеороликов «Зеленый экран»

обучающиеся май-июль г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

18. Региональный этап Спецпроекта(конкурса)«1Т
Ш кола выбирает сильнейших!»

обучающиеся май-июль согласно
положению

ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

19. Региональный этап Всероссийского конкурса
методистов «ПРОметод»

методисты август-сентябрь г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

20. Региональный этап Всероссийского конкурса
творческих, проектных и исследовательских работ
учащихся «#ВместеЯрче»

обучающиеся прием материалов
до 20 сентября 2022
г.

г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

21. Участие во Всероссийском медиа-конкурсе «Лето в
объективе»

обучающиеся сентябрь-ноябрь г. Москва ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

22. Региональный этап Всероссийского детского
творческого конкурса рисунка «Удивительный мир
животных»

обучающиеся прием материалов
до 15 октября 2022
г.

г. Грозный
ГБУ ДО «РЭБЦ»

23. Участие в Онлайн - олимпиаде «Безопасные дороги» обучающиеся октябрь-ноябрь дистанционно ГБУ ДО «РДЮЦ»

24. Региональный этап Всероссийского конкурса
экологических проектов «Волонтёры могут всё»

обучающиеся октябрь 2022 г. по
март 2023 г.

г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

25. Региональный этап Всероссийского конкурса юных
исследователей окружающей среды «Открытия 2030»

обучающиеся октябрь 2022 г. по
май 2023 г.

г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

26. Участие во Всероссийском конкурсе «Лучший педагог
по обучению основам безопасного поведения на
дорогах»

педагоги
дополнительного
образования

ноябрь-декабрь дистанционно ГБУ ДО «РДЮЦ»

27. Участие во Всероссийском конкурсе «Безопасная
дорога -  детям»

обучающиеся,
педагоги,
родители

ноябрь-декабрь дистанционно ГБУ ДО «РДЮЦ»

28. Региональный этап Всероссийского конкурса «Моя
малая родина: природа, культура, этнос»

обучающиеся прием материалов
до 1 декабря 2022 г.

г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

29. Региональный этап Всероссийского конкурса
юношеских исследовательских работ им. В.И.
Вернадского

обучающиеся прием материалов
до 25 декабря 2022
г.

г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

30. Всероссийский заочный конкурс экологических
рисунков

обучающиеся декабрь 2021 г.
по март 2022 г.

г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

31. Региональный этап Всероссийского конкурса на
лучший «Снежный городок Эколят»

обучающиеся декабрь 2022 г. по
февраль 2023 г.

г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

32. Участие в Международном конкурсе детских
инженерных команд «Кванториада 2022»

обучающиеся согласно
положению

согласно
положению

ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

33. Участие во Всероссийском конкурсе
картографирования и дистанционного зондирования
земли «Фестиваль карт»

обучающиеся согласно
положению

г. Набережные
Челны

ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

34. Региональный этап Международной Scratch-
Олимпиады по креативному программированию

обучающиеся согласно
положению

г. Г розный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

35. Региональный этап Всероссийского конкурса детского
научно-технического творчества-2022 «Юные техники
-  будущее инновационной России»

обучающиеся согласно
положению

г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

36. Региональный этап Всероссийского конкурса юных
вокалистов «Звонкие голоса России»

обучающиеся согласно
положению

г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

37. Проект по ранней профессиональной ориентации
учащихся общеобразовательных организаций «Билет
в будущее»

учащиеся
6 -11-х классов

по отдельному
плану
организаторов

дистанционно ГБУ ДО «РДЮЦ»

38. Всероссийский конкурс научно-технологических
проектов «Большие вызовы»

обучающиеся согласно
положению

согласно
положению

ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

39. Региональный этап Всероссийского технологического
фестиваля Робофест

обучающиеся согласно
положению

г. Г розный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

40. Региональный этап Всероссийской олимпиады по
робототехнике и интеллектуальным системам среди
учащихся, посвященная Дню России.

обучающиеся согласно
положению

г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

41. Республиканский конкурс медиатворчества и
программирования «24-bit»

обучающиеся согласно
положению

г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

42. Региональный этап Международной олимпиады
«Искусство графики» (графический дизайн)

обучающиеся согласно
положению

г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

Республиканские мероприятия
43. Республиканский конкурс «Лучший скворечник и

кормушка!»
обучающиеся

январь-март по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»

44. Военно-спортивные соревнования, приуроченные ко
Дню защитника Отечества «Служу России!»

обучающиеся
февраль г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

45. Республиканский конкурс среди юношей «Армейский
экспресс», посвященный Дню защитника Отечества

обучающиеся февраль г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

46. Чемпионат СКФО по робототехнике
«Robo-shows-2022»

обучающиеся февраль г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

47. Соревнования по волейболу, приуроченные ко Дню
Конституции Чеченской Республики

обучающиеся март г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

48. Участие во Всероссийской акции «День леса»
(в формате «День единых действий»)

обучающиеся 18 марта по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»

49. Республиканская акция к Всемирному дню воды
«Вода -  источник жизни»

обучающиеся 16 марта по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»

50. Эколого-патриотический проект «Лес Победы» обучающиеся 20-30 марта по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»
51. Участие во Всероссийском туристическом слете

педагогов
педагоги
дополнительного
образования

март г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

52. Республиканские соревнования по экспедиционному
велопоходу

обучающиеся март г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

53 Участие во Всероссийской акции «Сад Памяти» обучающиеся март-апрель г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»
54. Участие во Всероссийской акции «День птиц»

(в формате «День единых действий»)
обучающиеся 1 апреля по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»

55. Участие во Всероссийском экологическом субботнике
«Зеленая Весна»

обучающиеся 1-15 апреля по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»

56. Участие во Всероссийской акции «День Земли»
(в формате «День единых действий»)

обучающиеся 21 апреля по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»

57. Республиканские соревнования по пешеходному
туризму с элементами спортивного ориентирования
среди педагогов дополнительного образования

педагоги
дополнительного
образования

апрель Ножай-
Юртовский
муниципальны
й район

ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

58. Республиканский конкурс инсценированной песни
военных лет «Красная гвоздика», посвященный Дню
Победы в Великой Отечественной войне

обучающиеся май г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

59. Республиканские соревнования по мини-футболу,
приуроченные ко Дню Победы

обучающиеся май г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

60. Соревнования по спортивному туризму обучающиеся май Ачхой- ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

«Родины верные сыны» Мартановский
муниципальны
й
район

61. Всемирный день ориентирования обучающиеся 12-18 мая Наурский
муниципальны
й район

ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

62. Республиканский слет юных, натуралистов и
любителей окружающей среды

обучающиеся май-июнь по положению ГБУ ДО «РЭБЦ»

63. Участие во Всероссийской акции «День эколога» (в
формате «День единых действий»)

обучающиеся 5 июня г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

64. День юннатского движения в России
(в формате «День единых действий»)

обучающиеся 15 июня г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

65. Республиканская профилактическая акция
«Внимание-дети!»

обучающиеся май,сентябрь по республике ГБУ ДО «РДЮЦ»

66. Республиканский турнир по шахматам, посвященный
Международному дню шахмат

обучающиеся 15 июля г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

67. Республиканский СЛЕТ юных туристов обучающиеся август по республике ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»
68. Республиканский конкурс творческих работ «Великое

наследие Ахмата-Хаджи»
обучающиеся август г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

69. Республиканский конкурс на лучшего чтеца
Священного Корана, приуроченного к 71-летию со
Дня рождения А.А. Кадырова

обучающиеся август г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

70. Интеллектуальная игра «Знатоки Ислама»,
посвященная Дню рождения Первого Президента А.А.
Кадырова

обучающиеся август г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

71. Республиканские соревнования по спортивному
велотуризму, приуроченные ко Дню рождения
Первого Президента Чеченской Республики
А.А. Кадырова

обучающиеся август г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

72. Республиканская акция «Очистим планету от мусора»
(в рамках Всемирной акции)

обучающиеся 21-30 сентября по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»

73. Республиканский конкурс религиозного
песнопения «Нашиды», посвященный Дню рождения
Пророка Мухаммада (с.а.в.)

обучающиеся 5 октября г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

74. Всероссийский экологический фестиваль детей
и молодежи «Земле жить!»

обучающиеся октябрь-ноябрь по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»

75. Республиканский конкурс детско-юношеских
любительских фильмов «Эко-фильм»

обучающиеся прием материалов
до 20 октября 2022
г.

по положению ГБУ ДО «РЭБЦ»

76. Республиканский конкурс на лучший проект-
презентацию «Здесь моя Родина», посвященный Дню

обучающиеся 3 ноября г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

народного единства
77. Соревнования по настольному теннису, приуроченные

ко Дню народного единства
обучающиеся ноябрь г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

78. Встреча лучших командиров «Юные друзья полиции»
общеобразовательных организаций с представителями
правоохранительных органов МВД по Чеченской
Республике

командиры
«Ю ные друзья

полиции»

ноября 2022 г. г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

79. Ежегодная Всероссийская олимпиада «Э колята-
молодые защитники природы»

обучающиеся ноябрь г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

80. Праздник в рамках «День единых действий» «Эколята
-  молодые защитники природы»

обучающиеся ноябрь г. Москва ГБУ ДО «РЭБЦ»

81. Республиканский конкурс творческих работ «Аймани
Несиевна -  Мехкан Жовхар»

обучающиеся ноябрь г. Грозный ГБУ ДО «РЭБЦ»

82. Всероссийский Экологический диктант обучающиеся ноябрь по республике ГБУ ДО «РЭБЦ»
83. Мониторинг организаций деятельности по

профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма в общеобразовательных организациях
Чеченской Республики

заместители
директоров по
воспитательной
работе

ноябрь-декабрь по республике ГБУ ДО «РДЮЦ»

84. Республиканский конкурс инженерных команд
«INGENIUM-2022»

обучающиеся декабрь г. Г розный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

85. Соревнования по баскетболу, приуроченные ко Дню
Конституции Российской Федерации

обучающиеся декабрь г. Грозный ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

86. Выездные мероприятия Лаборатории безопасности по
профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма

обучающиеся в течение года по республике ГБУ ДО «РДЮЦ»

87. Республиканский семинар: «Профилактика детского
дорожно-транспортного травматизма в
образовательных организациях»

обучающиеся в течение года по республике ГБУ ДО «РДЮЦ»

Конкурсы профессионального мастерства
88. Региональный этап. Всероссийский конкурс

профессионального мастерства работников сферы
дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

педагоги
дополнительного
образования

февраль-март по положению ГБУ ДО «РДЮЦ»

89. Республиканский конкурс «Банк лучших практик
дополнительного образования»

педагоги май-август г. Грозный ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

90. Региональный этап Всероссийского конкурса
педагогических работников «Воспитать человека»

Педагоги согласно
положению

г. Г розный ГБУ ДПО «Институт
развития образования
Чеченской Республики»

91. Региональный этап. Всероссийский конкурс
туристско-краеведческих походов и экспедиций
педагогических работников Российской Федерации

педагоги
дополнительного
образования

согласно
положению

г. Москва ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей
92. Выезд в МДЦ «Артек» обучающиеся в течение года Крым ГБУ ДО «РДЮЦ»

93. Выезд в ВДЦ «Орленок» обучающиеся в течение года Краснодарский
край

ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»

94. Выезд в ВДЦ «Смена» обучающиеся в течение года Краснодарский
край

ГБУ ДО «РЭБЦ»